CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO EDMILSON VALENTIM

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO - CDEIC

REQUERIMENTO  Nº DE 2009.

(Do Sr. Edmilson Valentim)

Requer realização de Audiência
Pública nesta Comissão, a fim de
debater o impacto a fim de debater o
impacto na economia dos municípios e
consequentemente, no
desenvolvimento regional, da
desoneração fiscal e seus reflexos para
a receita do Fundo de Participação dos
Municípios.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno,
que, ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública nesta comissão, a fim de debater
o impacto na economia dos municípios e consequentemente, no desenvolvimento
regional, da desoneração fiscal e seus reflexos para a receita do Fundo de Participação
dos Municípios. Sugiro que sejam convidados o Ministro do Planejamento Paulo Bernardo
e representantes da Confederação Nacional dos Municípios da Federação Nacional dos
Prefeitos.

JUSTIFICAÇÃO

Diante do acirramento da crise econômica mundial, o Governo Federal vem
adotando medidas de desoneração tributária com o intuito de estimular a economia e
gerar investimento, emprego e renda. Essas desonerações, somadas a queda na
produção industrial e a retração do consumo afetaram duramente as receitas públicas em
impostos e contribuições. Ainda em 2008, durante a tramitação da proposta de lei
orçamentária para 2009, o CN promoveu cortes na expectativa de receitas e em diversas
programações de despesas. Já neste ano, ao fazer a primeira avaliação bimestral de
receitas, o governo federal estimou uma perda adicional de R$ 48,3 bilhões em sua
receita corrente.

Em efeito cascata, todo o todo o setor público, nas três esferas, sentiu a

diminuição em seus níveis de arrecadação. Segundo estimativa da Confederação
Nacional de Municípios, a redução de alíquotas do imposto sobre produtos
industrializados (IPI) para automóveis, a correção da tabela de Imposto de Renda (IR) e
outras medidas de incentivo ao setor produtivo geraram a diminuição na arrecadação da
União de R$ 8,9 bilhões das receitas dos dois impostos que formam a base de cálculo do
Fundo de Participação de Municípios (FPM), gerando R$ 2,1 bilhões em perdas para os
municípios.

A queda nos repasses feitos aos municípios gera um impacto direto no
equilíbrio financeiro do município, afetando sua capacidade de investimento e geração de
emprego e renda. Em última instância, as economias regionais serão afetadas com o
recuo nos índices de crescimento registrado pelos municípios brasileiros. Naturalmente, o
impacto dessas perdas não é uniforme sendo necessário e oportuno adotar medidas para
mitigar esses efeitos que podem desestruturar a capacidade de prestação de serviços
públicos, especialmente nos menores municípios, mais dependentes economicamente
desses repasses.

Nesse sentido, é importante a realização dessa audiência pública de forma a
avaliar estratégias para recomposição destas receitas em um contexto de retração
econômica, propondo medidas compensatórias para manter a saúde fiscal dessas
unidades da Federação, viabilizando a continuidade da prestação de inúmeros serviços
públicos, como os de saúde, educação e segurança, que estarão prejudicados, com a
perda de parcela significativa de seus recursos, caso nenhuma ação corretiva seja
intentada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão,  31 de março de 2009.

Deputado EDMILSON VALENTIM
PC do B/RJ